pensaríamos que la inversión se recupera en el cuarto año, lo que

estaría más lejos de la realidad, debido a que, este no toma en cuenta

la tasa de retorno.

El análisis de sensibilidad permite cambiar variables   cas del

proyecto y observar los cambios que se originan en los resultados del

valor actual neto (VAN) y de la tasa interna de retorno (TIR).

3.10 Anális is  de  s ens ibilidad

Tabla 3.10

   Elaborado  por Autoras

Análisis de Sensibilidad
Precio 100 150 200 250 300

Número de socios 300 400 500 600 700

Mínimos

VAN -$ 430.377 -$ 8.519 $ 413.340 $ 835.199 $ 1.257.057
TIR 0% 10,4% 35,8% 59,3% 82,4%

VAN -$ 370.112 -$ 68.784 $ 232.543 $ 533.871 $ 835.199
TIR 0% 6,2% 25,4% 42,6% 59,3%

Precio $ 151
Número de socios   423

62

Gráfico 3.10.1.

Elabo rad o  por las  Auto ras

S ens ibilidad por variaciones  porcentuales  en los
ingres os  vs . VAN

Variacione s porce ntuale s e n los ingre sos

V
A

N

3.10.1 Anális is   de   diferentes  variables  de l proyecto

3.10.1.1 Anális is  de  s ens ibilidad ingres os  vs . VAN y TIR

Tabla 3.10.1.1.
ANÁLISIS  DE SENSIBILIDAD INGRESOS VS . VAN Y TIR

Variables Valores
ac tuales

Variac iones  en los  ingres os
-20 % -10 % 10 % 20 %

VAN
TIR
Elaborad o  por las  Autoras

$ -60.000,00

$ -30.000,00

$ 0,00

$ 30.000,00

$ 60.000,00

$ 90.000,00

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

Se modificó los ingresos para determinar las variaciones en el VAN y

la TIR, los resultados obtenidos fueron los siguientes:

$ 21.745,01
-$

34.691,91
-$

6.473,45
$

49.963,46
$

78.181,92
42,13% negativa 8,05% 67,02% 90,07%

Se puede observar, que con variaciones porcentuales positivas y

negativas en los ingresos, el VAN  alcanza valores desde $ -

34.691,80 con una reducción de 20% y $78.181,92 con un incremento

de 20% en los ingresos.

63

Gráfico 3.10.1

Elaborado por las AutorasSens ibilidad por variaciones  porcentuale s  en los
ing res o s  vs . TIR

Variacione s porce ntuale s e n los ing re so s

T
IR

3.10.1.2 Anális is  de  s ens ibilidad de l VAN vs . TMAR

0,00%

20,00%

40,00%

60,00%

80,00%

100,00%

-15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20% 25%

Con variaciones porcentuales positivas y negativas en   s ingresos, la

TIR  alcanza un valor negativo, que no es significativo, con una

reducción de 20%  y 90.07% con un incremento de 20% de los

ingresos.

También se realizó un análisis de sensibilidad de la TMAR con

respecto al VAN y con esto conocer las variaciones y comportamiento

de lo antes mencionado.

64

S e n s ibilid ad p o r variac io ne s  d e  pu nto s  b as e  e n la
TMAR vs . VAN

Varia c io n e s  e n  p un to s  b a se  e n  la  TMAR

V
A

N

Tabla 3.10.1.2.
ANÁLIS IS  DE S ENS IB ILIDAD TMAR VS . VAN

Variab le s
Valo re s
ac tuale s

Variac io ne s  e n la  TMAR (Punto s  po rce ntuale s )
-5% -2% -1% + 1% + 2% + 5%

VAN
Elabo rado  po r las  Auto ras

   Elaborada por las  Autoras

$ 0,00

$ 10.000,00

$ 20.000,00

$ 30.000,00

$ 40.000,00

-6% -4% -2% 0% 2% 4% 6%

$21.745,01 31.706,60 $25.333,90 $23.480,57 $20.118,05 $18.591,33 $14.539,75

Se puede observar que el incremento o reducciones de puntos porcentuales

de la TMAR afecta en forma inversamente proporcional a  VAN, y con esto

podemos concluir que a medida que la tasa aumenta el VAN disminuye,

mediante este análisis podemos ser más flexibles al mo   to de evaluar el

proyecto con otras tasas porcentuales.

Gráfico 3.10.1.2.

65

3.10.2 Anális is  de  Es cenarios

Tabla 3.10.2.1.

ANÁLIS IS  DE ES CENARIOS
ES CENARIOS Pro babilidad [ ( )] VAN ( ) *f( )

VAN e s pe rado $ 25.244,95

Tabla 3.10.2.2.

MEDICIÓN DEL RIES GO

Valo r e s pe rado [E( )] $ 25.244,95

De s v iac ió n e s tándar [s ( )] $ 21.857,12